τηρὸν Βασίλειον, ἀνδροπ θερμὸν καὶ οἶνον καθομιλεῖν τοὺς καιροὺς ὡς τὸ παρό αὐτῷ βουλόμενον ἔκρινεν, ὃς τοῦ μεγάλου Θεοδοσίου τῆς φίλης καθαρείτητος γενομένου ἀντεισῆκται, ὃν δὲ Ἀνδρόνικος ἥθελε καὶ (ἀνακάμψαι τὴν φράσιν) ὃς τὸν Ἀνδρόνικον ἥθελεν, ἐν μένος οὗτοι πνέοντες καὶ οἶνον δι' ἀλ-5 λήλων ἤκοντες κατά τινα σύντηξιν ἥθοντος, καὶ ταυτιζόμενοι ταῖς ὡν ἐπραπτον αἰρέσεσιν, — οὗτοι δὴ οὖν προσειληφὼς καὶ τοῦτον ὁ τῶν φαύλων ἁινηλάτης λογοθέτες (τοῦτό τε γὰρ ἐτιμήθη καὶ τὸ σεβαστὸς κληθῆναι, οὐ δήπον καὶ ὡν τοιούτος πρὸς πρᾶγμα), ἤκοντι παρὰ τὸν Ἀνδρόνικον τὴν τυραν-10 νίδα χρονιστήσαντες, δεινὰ ποιεῖν ἐκεῖνον λογοποιοῦντες κοινῇ ὡς ἐν ἐπικλήματος λόγῳ, εἰ τοὺς αὐτῷ πιστευθέντας παρὰ θεοῦ περιόψεται ὀλομένοντος, καὶ οὐ μόνον πόλιν ταύτην μεγίστην, ἀλλὰ καὶ ὅσων μερῶν αὐτῇ ἔχεται πρός τε ἥλιον ὑπίσχοντα καὶ πρὸς δυσμὸν καὶ ὅσα λοιπά. καὶ ἐσέμνυνον μὲρ 15 τὸν μικρὸν βασιλέα κατά γε τὸ φύσει καλόν, πρὸς δέ γε τὸ παρὸν οὐδὲν ιερὸν αὐτὸν ἔφασκον εἶναι, καὶ ἀπεδοκίμαζον μονούμενον, καὶ προέπιπτον αὐτῷ τῶν ποδῶν οἱ τὴν κολακείαν περιττότεροι πεισθῆναι εἰς βασιλείαν καὶ τῶν αὐτῆς ἡρίων συνεπιδράξασθαι, μὴ καὶ κατὰ μῆθον ὁ νεανίας οὗτος 20 Φαέθων, ἀτέχνως τὸ ἄρμα τῆς δοκῆς χειρὶζόμενος, πάκως τὸ πᾶν διαθῆσεται. ὅτε δὲ καὶ τῶν ποδῶν ἀπαλλαγεῖν τοῦ Ἀν-

factio senatus, ut diximus, eximie parata ad illius furorem), et vero perdiit plebis capita, praeterea qui tum patriarcha erat, nequam Basiliū, fervidi ingenii virum et factum ad regenda tempora, sicut ipsi placeret, qui in locum magui Theodosii in beatam coeli puritatem recepti promotus erat, expeditus ab Andronico, et ipse invicem Andronicum expetens, unam illi animam spirantes et quasi conflati ingenii quadam similitudine, et consiliorum communione concordes, — assumisit igitur hunc quoque perditorum hominum indagator logotheta (eo enim honore ornatus erat et sebasti nomine, minime eo dignus nomine), adeuntque cuncti Andronicum, imperium quasi choro ducentes, iniurias scilicet minaturi et exprobraturi, si commissos sibi a deo homines perire pateretur, non solum maximam hanc civitatem, sed etiam quae cum ea coniunctae essent regiones ad orientem et occasum, ac reliqua omnia. ac venerabantur quidem imperatorem puerum pro dignitate generis, sed ad praesens tempus nihil eum sacrosanctum esse dicebant, reiiciebantque eum, si ita solus relinqueretur, et procumbebant ad Andronici pedes adulatiois periti rogantesque, ut una cum illo regnum susciperet et habenas capesseret imperii, ne adolescens iste Phaethon, ut in fabula est, currum imperii regere conatus, misere omnia everteret. deinde autem quum a pedibus